

در ادامه این یادداشت ها قصد داریم مفردات اقتصادی^۱ مقام معظم رهبری حفظه الله تعالی را تبیین کنیم. همانطور که در بخش قبل سعی کردیم با ذکر یک مثال، مفهوم تولید ملی را توضیح دهیم.

در ادامه ی بحث تولید ملی، باید بدانیم که برای شکل گیری تولید، دو عامل اصلی ذکر می شود که عبارتند از **کار و سرمایه**، همانطور که در مثال دیدیم، برای شکل گیری تولید ملی در کشور مثالی کوچکی که در یادداشت قبلی طرح کردیم، ملزوماتی وجود داشت که اگر نبودند تولید ملی شکل نمی گرفت. از جمله مزرعه، دامداری، دامها، نجاری و ادوات آن، و از همه مهم تر کار و تلاشی که اعضاء خانواده مشغول به آن هستند.

برای تبیین دقیق تر مفاهیم، کمی مثال خود را گسترش می دهیم. فرض کنید در مزرعه ی این خانواده، پدر مدیریت آن را برعهده دارد و از چند کارگر برای انجام کارهای مزرعه کمک می گیرد، او به تازگی با توجه به نزدیکی فصل کاشت، با فروش مقداری از محصولات موجود، یک تراکتور خریده است و از یکی از دوستان قدیمی خود نیز مقدار زیادی پول گرفته است تا بتواند بذر زیادتری برای فصل زراعی جدید بخرد.

در مثال بالا، کارگران، نیروی کار به حساب می آیند. پدر، مدیر مجموعه است. تراکتور، سرمایه فیزیکی نام دارد. و کمک هزینه ی اولیه ای که پدر از دوستش گرفته است به عنوان سرمایه مالی محسوب می شود. توانایی ها و مهارت های همه ی افرادی که در مزرعه مشغول کاراند (که از آنها به عنوان نیروهای انسانی یاد می شود) را سرمایه انسانی به حساب می آورند. مثلاً ذکاوت پدر در مدیریت مزرعه، مهارت کارگران در انجام کارهایشان و سلیقه ی خواهر بزرگتر هنگام دوخت لباس برای افراد منزل، همه سرمایه ی انسانی به حساب می آیند.

در دانش اقتصاد منظور از کار یا بهتر بگوییم (نیروی کار)، تنها نیروی جسمی یا به عبارت دقیق تر "زور بازو" است. و با اینکه مدیریت کردن نیز نوعی کار است اما تحت عنوان دیگری مطرح می شوند. و همانطور که ملاحظه شد سرمایه نیز انواع مختلفی دارد که ان شالله در یادداشت های بعدی مطرح خواهد شد.

کار به معنای وسیع کلمه، شامل کار یدی، کار جسمی، کار فکری، کار علمی، کار مدیریتی، در واقع محور پیشرفت و حرکت و حیات مستمر جامعه است؛ این را باید همه مان بدانیم. اگر کار نباشد، سرمایه، مواد، انرژی، اطلاعات، هیچکدام برای انسان مفید نخواهد بود. کار است که مثل روحی میمد در سرمایه، در انرژی، در مواد اولیه، و آن را تبدیل میکند به یک موجود قابل مصرف، تا انسانها بتوانند از آن استفاده کنند. ارزش کار، اینهاست..

گزیده بیانات مقام معظم رهبری در جمع کارگران، ۱۳۹۱/۲/۱۰

۱- مفردات: الفاظی را گویند که از ترکیب حروف با یکدیگر بوجود می آیند. بنابراین منظور از مفردات اقتصادی الفاظ اقتصادی است.

